Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Bakalářská práce

Izolace a identifikace orchideoidních mykorhizních hub a symbiotické/asymbiotické klíčení semen terestrických orchidejí *in vitro*.

Michal Beneš

Školitel: RNDr. Jana Jersáková, PhD.
Přírodovědecká fakulta JU

České Budějovice 2010

Benes, M. 2010: Izolace a identifikace orchideoidních mykorrhizních hub a *in vitro* symbiotické/asymbiotické klíčení semen terestrických orchidejí. [Isolation and identification of orchid mycorrhizal fungi and *in vitro* symbiotic/asymbiotic germination of terrestrial orchid seeds. Bc. Thesis, in Czech] – 34 p., Faculty of Science, The University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Anotace:

This thesis is a review on isolation, cultivation and identification of orchid mycorrhizal fungi and symbiotic and asymbiotic germination of terrestrial orchid seeds. Mycorrhizal fungi can be used in *in vitro* symbiotic germination. *In vitro* symbiotic and asymbiotic germination of terrestrial orchid seeds is often difficult because of seed dormancy, which must be broken by certain treatment. Suitable treatment and composition of cultivation medium are important for enhancing seed germination.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Přírodovědeckou fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

27.12.2010

.....

Michal Beneš

Poděkování:

Především bych chtěl poděkovat své školitelce Janě Jersákové za její trpělivost, ochotu a nedocenitelné připomínky k textu. Dále bych chtěl poděkovat své rodině a sice hlavně své mamince, která mě svými ověřenými mateřskými postupy přiměla práci dokončit, vydržela poslouchat mé stížnosti a v neposlední řadě se podílela na gramatické korekci.

Děkuji také svým spolužákům za rady týkající se vyhledávání vědeckých článků a všem svým přátelům za umožnění nezbytného psychického odpočinku.

Obsah

1. Úvod..... -1-
1.1 Mykorhizní symbióza..... -1-
1.2 Orchideoidní mykorhizní symbióza..... -2-
1.2.1 Charakteristika orchideoidní symbiózy..... -2-
1.2.2 Regulace OM hub hostitelskou rostlinou..... -2-
1.2.3 Houby tvořící OM..... -3-
1.2.4 Specifita OM..... -4-
1.2.5 Funkce OM..... -5-
1.2.5.1 Mykotrofie..... -5-
1.2.5.2 Přenos látek mezi mykobiontem a orchidej..... -6-
2. Izolace, kultivace a identifikace OM hub..... -7-
2.1 Izolace a kultivace OM hub..... -7-
2.1.1 Kultivační média..... -9-
2.1.2 Kultivační podmínky..... -10-
2.2 Identifikace OM hub..... -10-
3. Klíčení semen terestrických orchidejí <i>in vitro</i> -11-
3.1 Skarifikace semen..... -12-
3.2 Teplota..... -13-
3.3 Světlo..... -14-
3.4 Vliv CO ₂ a etylenu v prostředí..... -15-
3.5 Klíčení nezralých semen..... -16-
3.6 Kultivační média pro orchideje..... -17-
3.6.1 Sacharidy..... -17-
3.6.2 Koncentrace iontů a struktura média..... -18-
3.6.3 Dusíkaté sloučeniny..... -18-
3.6.4 Další ionty..... -19-
3.6.5 pH..... -20-
3.6.6 Fytohormony..... -20-
3.6.6.1 Cytokininy..... -20-
3.6.6.2 Auxiny..... -21-
3.6.6.3 Gibereliny..... -21-
3.6.6.4 Kyselina abscisová..... -21-
3.6.7 Vitamíny..... -22-
3.6.8 Další používané doplňky médií..... -22-
3.6.9 Příprava kultivačního média..... -23-
3.7 Asymbiotické klíčení <i>in vitro</i> -23-
3.8 Symbiotické klíčení <i>in vitro</i> -24-
4. Závěr..... -24-
5. Literatura..... -25-

1. Úvod

1.1 Mykorhizní symbióza

Mykorhizní symbióza je jev, při kterém jsou kořeny vyšších rostlin kolonizovány jednou nebo větším počtem mykorhizních hub, které se přirozeně vyskytují v půdě. Tento specifický vztah je většinou symbiotický, ale může se stát parazitickým v případě, kdy jeden z partnerů získá převahu (Korhoň 2003).

Mykorhizní symbióza se vyskytuje u převážné většiny rostlin. Celkově se odhaduje, že asi 90 % všech druhů rostlin je buď částečně nebo zcela mykorhizními (Wang a Qiu 2006, Brundrett 2009). Mezi krytosemennými rostlinami je tvorba mykorhiz značně potlačena u čeledí brukvovitých (Brassicaceae), sítinovitých (Juncaceae), šáchorovitých (Cyperaceae), okřehekovitých (Lemnaceae), hvozdíkovitých (Caryophyllaceae) a merlíkovitých (Chenopodiaceae) (Harley a Harley 1987).

Při kolonizaci hostitelského kořene houbou, vzniká duální orgán zvaný mykorhiza a mykorhizní houby tak pomocí svých vláken propojují vnitřní prostor kořene s půdním prostředím. Prostřednictvím tohoto soužití zajišťují mykorhizní houby přísun vody, minerálních látek, dusíku a fosforu pro hostitelskou rostlinu, která naopak poskytuje symbiotické houbě asimiláty a růstové látky. Tento mutualistický vztah je tak těsný, že většina mykorhizních hub by bez hostitelských rostlin pravděpodobně vyhynula a podobně je tomu i s hostitelskými rostlinami (Gryndler a kol. 2004).

Mykorhizní houby patří mezi houby z oddělení *Ascomycota*, *Basidiomycota* a *Glomeromycota*. Mnoho různých druhů těchto hub se v půdě vyskytuje současně a tvoří zde společenstvo (Gryndler a kol. 2004). Při kolonizaci hostitelské rostliny nezasahuje mykorhizní houba do celého kořene, ale omezuje se jen na některá pletiva a sice na kořenovou pokožku (rhizodermis) a kořenovou kůru, za kterou se zpravidla označuje několik vrstev buněk pod kořenovou pokožkou. V případě „vyváženého“ symbiotického vztahu mykorhizní houba do dalších hlubších vrstev ani jiných rostlinných pletiv neproniká.

Mykorhizní symbiózu lze rozdělit na několik typů, a sice na endomykorhizu a ektomykorhizu. Při endomykorhize dochází k průniku houbových vláken dovnitř buněk hostitelského kořene. Řadí se sem arbuskulární, erikoidní a orchideoidní mykorhizní symbiózy. Při ektomykorhize neproniká houba dovnitř buněk hostitele, ale nachází se pouze v mezibuněčných prostorech kořenové kůry, kde tvoří tzv. Hartigovu síť a na povrchu hostitelova kořene vytváří tzv. hyfový plášť. Mezi další druhy mykorhizní symbiózy patří

ektendomycorhizní, arbutoidní a monotropoidní mykorhizní symbiózy, které náleží k méně častým a přechodným formám mezi ektomykorhizní symbiózou a endomykorhizními typy symbiózy.

1.2 Orchideoidní mykorhizní symbióza

1.2.1 Charakteristika orchideoidní symbiózy

Zástupci rostlinné čeledi vstavačovitých (Orchidaceae) vytvářejí orchideoidní mykorhizní symbiózu (OM), která je považována za vývojově nejmladší typ endomykorhizní symbiózy. Je charakteristická vytvářením hyfových smotků (pelotony) uvnitř buněk kořenové kůry hostitele, skrz rhizodermis houbové hyfy pouze pronikají (Gryndler a kol. 2004).


[…]


V případech kdy kultivační médium není možné sterilizovat pomocí autoklávování, přidávají se do média látky s baktericidními či fungicidními účinky (kap. 2.1.1) (Arditti a Ernst 1993). Např. Plant Preservative Mixture (PPM; www.ppm4plant-tc.com), směs která dočasně potlačuje bakteriální a houbové kontaminace, je použitelná v asymbiotických kulturách. Avšak použití PPM ke sterilizaci média je ve srovnání s autoklávováním značně diskutabilní (Kauth a kol. 2008).

3.6.9 Příprava kultivačního média

Média mohou být připravena buď z jednotlivých složek média, nebo ze zakoupené práškové formy od dodavatele (McKendrick 2000). Obecně se při přípravě média postupuje následovně (Arditti 1982, Arditti a Ernst 1993):

1. Přidá se správný objem jednotlivých tepelně odolných složek média do 250 ml destilované vody (jako poslední se přidávají komplexní složky [např. kvasnicový extrakt], jsou-li součástí média).
2. Objem roztoku se destilovanou vodou doplní do 900 ml.
3. pH se v případě potřeby upraví např. pomocí 1 M roztoku hydroxidu sodného (NaOH) a 1 M roztoku kyseliny octové (CH₃COOH).
4. Přidá se potřebné množství daného sacharidu.
5. Objem roztoku se destilovanou vodou doplní do 1 litru.
6. V případě pevných médií se do vroucího roztoku přidá agar.
7. Roztok média se autoklávuje
8. Během autoklárování se připraví tepelně citlivé složky média, jako jsou hormony, vitamíny, aminokyseliny atd., rozpustí v 70 % etanolu a smíchají v Erlenmayerově baňce třepáním.
9. Po autoklárování se do stále horkého roztoku média nalijí tepelně citlivé složky.
10. Před vychladnutím se médium nalije do Petriho misek.

3.7 Asymbiotické klíčení *in vitro*

Při asymbiotickém klíčení *in vitro*, tedy bez přítomnosti mykobionta, zásobuje semeno všemi potřebnými živinami, sacharidy atd. kultivační médium, čímž nahrazuje roli OM houby. Z toho důvodu jsou média používaná při asymbiotickém klíčení komplexnější než ty, používaná při symbiotickém klíčení. Za účelem dosažení co nelepších výsledků při klíčení a následném růstu jsou asymbiotická média často různě upravována v závislosti na požadavcích jednotlivých druhů.

Často používanými médii jsou např. KC (Knudson C; Knudson 1946) a různé jeho modifikace, MM (Malmgren Modified Terrestrial Orchid Medium; Malmgren 1996), P723 (PhytoTechnology Orchid Seed Sowing Medium), MS (Murashige and Skoog; Murashige and Skoog 1962), VW (Vacin and Went Modified Orchid Medium; Vacin and Went 1949).

Asymbiotické klíčení semen orchidejí je velmi efektivní způsob při produkci rostlin a za účelem zachování ohrožených druhů orchidejí byla proto vyvinuta řada účinných

kultivačních protokolů (van Waes a Debergh 1987, Dutra a kol. 2008, Dutra a kol. 2009). Naneštěstí mnoho temperátních druhů terestrických orchidejí klíčí asymbioticky velmi obtížně a vyžadují speciální média a kultivační podmínky (Rasmussen 1995).

3.8 Symbiotické klíčení *in vitro*

Během symbiotického klíčení *in vitro* se na rozdíl od asymbiotického klíčení *in vitro* tvoří mykorhizní symbióza a klíčící semeno je tedy, jak už bylo řečeno dříve, zásobeno prostřednictvím svého mykobionta potřebnými živinami, sacharidy atd.

Média používaná pro symbiotické klíčení semen orchidejí *in vitro* jsou vytvořena tak, aby zásobovala symbiotickou houbu nezbytnými živinami pro růst a vývoj (kap. 2.1.1) a oproti asymbiotickým médiím mají proto relativně jednoduché složení. Nejzákladnějším médiem pro symbiotické klíčení je OMA (oatmeal agar; Azmi a Seppelt 1997).

Při symbiotickém klíčení se semena vysévají buď přímo na kultivační médium, anebo se nejdříve vysévají na pás filtračního papíru, který je poté umístěn na kultivační médium (Athipunyakom a kol. 2004). Symbiotická houba rostoucí v čisté kultuře se na kultivační médium s vysetými semeny přenese tak, že se v okrajové části rostoucího mycelia vyřízne cca 1 cm³ agarového bloku a přenese na Petriho misku s vysetými semeny.

Symbiotické klíčení *in vitro* se nejčastěji používá k ověření kompatibility mezi určitým druhem orchideje a izolovanými druhy hub (Clements a kol. 1986). Při ověřování kompatibility se mohou použít buď izoláty z právě testovaného druhu orchideje (Stewart a Kane 2007), či izoláty z jiných druhů orchidejí (Clements a kol. 1986). Jestliže tedy semena určitého druhu orchideje s předem izolovaným a kultivovaným druhem houby vyklíčí a dostanou se do stádia protokormu, lze říci, že daná houba může být mykobiontem zkoumaného druhu orchideje a vytvářet s ním funkční mykorhizu.

4 Závěr

V dnešní době je stále *in vitro* klíčení mnoha druhů temperátních orchidejí velmi obtížné, nebo dokonce nemožné. Do budoucna bude proto potřeba lépe prozkoumat příčiny dormance orchideoidních semen a vyvodit tak pro jednotlivé druhy účinné postupy pomocí kterých bude dormance překonána. Dále bude třeba lépe prošetřit spektrum látek, které mykobiont poskytuje klíčícímu semenu a ze získaných informací pro jednotlivé druhy odvodit takové složení kultivačního média, které by umožňovalo co největší procento klíčivosti.
