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Vypracovala Jana Jersáková

Při tvorbě literární rešerše byl Michal velmi samostatný a kromě osnovy neměl potřebu se

mnou obsah rešerše příliš diskutovat. O to více jsem byla mile překvapena kvalitou a

rozsahem předložené rešerše. Přesto bych si představovala poslední kapitoly tykající se

vlastního klíčení trochu více rozpracované, ale vzhledem k tomu, že většina studentů píše

diplomové práce na poslední chvíli a Michal není výjimkou, už nebylo příliš času na nich

zapracovat.

Ještě bych chtěla doplnit, že Michal v průběhu bakalářského studia již započal

s experimentální prací na své magisterské práci a to ve spolupráci s Botanickým ústavem

v Průhonicích a Přírodovědeckou fakultou UK, kde pracuje v rámci našeho projektu na

optimalizaci symbiotického a asymbiotického klíčení druhu Pseudorchis albida

v podmínkách in vitro.
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